

Số : 01/KH-THCS.NCT

Hòa Thắng, ngày 08 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2022 – 2023**

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT, ngày 18 tháng 04 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và THPT

Thực hiện kế hoạch số 178/ KH-PGDĐT ngày 12/5/2022 của Phòng Giáo dục – Đào tạo Thành phố Buôn Ma Thuột về việc Huy động trẻ đến trường và tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2022 – 2023

Trường THCS Nguyễn Chí Thanh xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp nhận, tuyển sinh vào các lớp đầu cấp THCS nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường

- Đảm bảo huy động tối đa học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học còn trong độ tuổi vào học lớp 6 THCS đúng theo địa bàn được giao.

2. Yêu cầu: Phải bảo đảm đúng quy chế, chính xác, công bằng và khách quan.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: Căn cứ vào quy mô, điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của nhà trường, định hướng phân luồng học sinh sau khi hoàn thành chương trình tiểu học của Bộ GD&ĐT và nhu cầu học tập của học sinh. Căn cứ vào chỉ tiêu Phòng GD&ĐT đã giao cho từng trường. Năm học 2022 - 2023, Trường THCS Nguyễn Chí Thanh tuyển 270 học sinh, biên chế vào 6 lớp.

2. Đối tượng tuyển sinh: Tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học còn trong độ tuổi quy định và có đủ hồ sơ hợp lệ, sinh sống trên địa bàn tuyển sinh.

3. Địa bàn tuyển sinh:

Học sinh trên địa bàn xã Hòa Thắng.

4. Hồ sơ dự tuyển:

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu chung của PGD qui định)

- Học bạ cấp tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học hoặc hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ (bản chính)

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (có điền đầy đủ nội dung trên Giấy khai sinh, có đầy đủ ngày tháng năm sinh, nơi sinh, dân tộc...).

- Bản sao sổ hộ khẩu thường trú theo cha (mẹ), hoặc giấy tờ chứng minh đang sinh sống trên địa bàn tuyển sinh của cơ quan nhà nước có thẩm quyền (kèm theo bản chính để đối chiếu). Trong trường hợp không có sổ hộ khẩu có thể thay thế bằng “Giấy xác nhận thông tin nơi cư trú” do công an phường, xã nơi đang cư trú cấp.

- Các giấy tờ liên quan đến chế độ ưu tiên, khuyến khích có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền (nếu có).

5. Phương thức xét tuyển:

Điểm tính theo kết quả xếp loại giáo dục và đánh giá giáo dục của 5 năm học tiểu học

a. Đối với học sinh thực hiện đánh giá theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 và Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Quy định đánh giá HS tiểu học, *điểm*

kiểm tra định kỳ mỗi năm học của học sinh là điểm trung bình cộng các bài kiểm tra định kỳ cuối năm học đó của các môn: Toán, Tiếng việt (đối với lớp 1,2,3); Toán, Tiếng việt, Khoa học, Lịch sử và Địa lí (đối với lớp 4,5)

b.. Chế độ ưu tiên

Nhóm	Đối tượng hưởng điểm ưu tiên	Điểm ưu tiên
1	- Con liệt sĩ; - Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên; - Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên; - Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;	1,5
2	- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; - Con thương binh mất sức lao động dưới 81%; - Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; - Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.	1,0
3	- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; - Người dân tộc thiểu số.	0,5

- Những học sinh có nhiều chế độ ưu tiên khác nhau thì chỉ được hưởng một mức cộng điểm của loại ưu tiên cao nhất.

6. Điểm xét tuyển, nguyên tắc xét tuyển

a. Điểm xét tuyển là tổng điểm các loại điểm sau:

- Tổng số điểm tính theo kết quả xếp loại giáo dục và đánh giá giáo dục của 5 năm học tiểu học.
- Điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên.

b. Nguyên tắc xét tuyển:

- Căn cứ điểm xét tuyển, xét từ cao xuống thấp theo địa bàn để tuyển đủ chỉ tiêu giao.

III. TỔ TIẾP NHẬN, TUYỂN SINH; TỔ CHỨC XÉT TIẾP NHẬN, TUYỂN SINH

Tiếp nhận hồ sơ học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học từ 2 trường tiểu học Nguyễn Du và Nguyễn Đình Chiểu trên địa bàn xã Hòa Thắng trước ngày 01/6/2022 (sau khi 2 trường này đã giải quyết cho các HS có nguyện vọng thi vào lớp 6 THCS PCT và đi học khác tuyển rút hồ sơ), cụ thể: Nhận bàn giao từ trường TH Nguyễn Du 108 hồ sơ; từ trường TH Nguyễn Đình Chiểu 128 hồ sơ.

Hiệu trưởng lập danh sách nhân sự Hội đồng tuyển sinh gửi về PGD trước 15/6/2022 để PGD tham mưu UBND TP ban hành quyết định thành lập HĐ tuyển sinh; lên kế hoạch tuyển sinh, trình UBND xã duyệt và nộp về phòng GD&ĐT Thành phố trước 30/6/2022.

V. KẾ HOẠCH VÀ THỜI GIAN LÀM VIỆC

- Từ ngày 01/7/2022: Thông báo kế hoạch tuyển sinh và Danh mục SGK lớp 6 năm học 2022-2023 dùng trong nhà trường.

- Nhận hồ sơ tuyển sinh từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 12/7/2022;
 - Hội đồng tuyển sinh xét hồ sơ tuyển sinh tại trường vào ngày 13/7/2022; kiện toàn hồ sơ tuyển sinh vào 14/7/2022.
 - Hiệu trưởng trực tiếp duyệt hồ sơ tuyển sinh với Phòng Giáo dục Đào tạo ngày 18/7/2022.
- Hồ sơ tuyển sinh nộp PGD gồm có: Quyết định thành lập Tổ tuyển sinh, Biên bản xét tuyển, Tờ trình đề nghị điểm chuẩn, Danh sách học sinh trúng tuyển.
- Thông báo kết quả tuyển sinh tại trường vào 20/7/2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh nộp UBND xã Hòa Thắng và phòng GD&ĐT TP.BMT trước ngày 30 tháng 6 năm 2022. Trên cơ sở cùng phối hợp với các trường Tiểu học trên địa bàn, các ban, ngành địa phương và thông báo trên website của trường để tuyên truyền về chủ trương tiếp nhận, tuyển sinh theo đúng quy định

- Thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh, các chỉ đạo và kế hoạch của Phòng GD&ĐT.
- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước Trường phòng về các trường hợp tiếp nhận, tuyển sinh học sinh không đúng địa bàn quy định và vượt chỉ tiêu được giao theo quyết định.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Lan Oanh

Nơi nhận:

- PGD&ĐTTP.BMT (để b/c)
- UBND Xã Hòa Thắng (để b/c)
- Lưu VT,CM